491

[1283], febrer, 9. Messina
El rei Pere escriu a Guiglielmo Amoroso i altres nobles regnícoles. 

Els informa de com va decidir acudir en socors dels sicilians 
oprimits per Carles, comte d’Anjou, fins al punt que, abans de 
tornar sota el seu domini, estaven disposats a passar a l’islam, 
considerant més just lluitar contra ell que contra els sarraïns 
de Barberia, que no feien cap mal als cristians. N’agraeix la 
fidelitat i espera poder-los recompensar.

 Reg. 54, f. 194r-v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 209-210; Carini 1882: doc. 521.

Petrus, Dei gracia et cetera, Guilelmo de Amoroso, militi, 
fideli et devoto suo, et cetera. Ad publicam tui et alterum devo-
torum et fidelium nostrorum noticiam nostra fore credit serenitas 
derivatum qualiter pridem preparato passagio feliciorem, ad partes 
Barbarie direximus iter nostrum, ubi accidit, nobis ibidem degen-
tibus, quod propter multas novas et diras faraonicas afflicciones 
quibus universi regnicole fideles nostri a comite Provincie, hoste 
nostro, suisque sequacibus afflicti nequiter extiterunt, quas inserere 
non licet presentibus, cum inde plenam conscienciam habeas ab 
experto, universaliter Sicilie insule eius nomen et dominium abdi-
caret, num a predonis ipsius cuperet manibus eripi, nuncios suos 
ad nostram excellenciam destinavit umiliter supplicans ut, attentis 
dire maceracionis sue iaculis, quibus eam diu antephata repressit 
sevicies, ad liberacionem ipsius tam vetustissime servitutis et sum-
mendum ipsius dominium, pietatis intuitu, postpositis omnibus, 
veniremus, nec minus addiciens quod, si dominii nostri eam dis-
peraremus auxilio, mitteret pro hostibus christiane fidei sarracenis, 
et abnegata fide crucefixi domini nostri Ihesu Christi, ad cuius 
augmentum universe christiane religionis unio propensius elaborat, 
ad colenda pocius Machometi nephanda misteria se apostanter 
impenderent, quam ab ipsius afflictoris dominium verteretur, cui, 
dum suberat votum sibi erat perire quam vivere, tot indeficienter 
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patibulis terebatur. Mentem autem serenitatis nostre supplicacione 
tam flebili subintrantes, ad compassionis misericordiam inclinantes, 
deliberatis animadversionibus previis, credentes Deum potius inde 
nobis reddi placabilem ad liberandum ipsos a necis et oppressio-
nibus huiusmodi faucibus quos christiani nequiter opprimebant, 
quam sarracenos prosequi christianos minime offendentes, ad 
partes Sicilie felici direximus omine potencie nostre vires, et ipsis 
fidelibus nostris Sicilie tranquilla pace et libertate ubera gaudeatis 
(sic). Atque ideo nobilitatem tuam presentis insinuacionis affamur 
oraculo quod te et tuos ac alios quoslibet, qui prona mente et de-
vocione sincera a tanti eripi cupientes gravaminibus et pressu[ri]s 
ad nostrum revertentur dominium prosequi satagentes benigne, 
vobis quidem solita benignitatis nostre clemencia omnem graciam 
et retribucionis premia pollicemur.

Data ut supra [anno Domini MºCCºLXXXIIº mense februarii 
nono eiusdem XI indicionis regnorum nostrorum et cetera].

Similis facta fuit Manfredo de Oppido, militi, Ochrie et Rac-
cuxe domino, devoto et fideli suo et cetera.

Data ut supra. 
Similis facta fuit Iotzobino, Scandalionis et Arnidoclie domino, 

devoto et fideli suo et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit Malgeno Valderi de Giracio, militi, devoto 

et fideli suo et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit Iohanni Guarrie, militi, devoto et fideli suo 

et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit Petro Russo de Calabria, egregio comiti 

Catanzarii, devoto et fideli suo et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit Riccardo Guante, militi, devoto et fideli 

suo et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit Palmerio de Thetis, devoto et fideli suo et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit nobili mulieri domine Marie, Sinopuli et 

Roubalini domine, devote et fideli sue et cetera.
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Data ut supra. 
Similis facta fuit Henrico Ruffo de Calabria, militi, devoto 

et fideli suo et cetera.
Data ut supra. 
Similis facta fuit Raynaldo de Collipetro, militi, devoto et 

fideli suo et cetera.
Data ut supra. 

492

1283, febrer, 16. Palamós
L’infant Alfons mana a Ramon de Sant Lleïr i a Jimeno Zapata que 

donin ordre de retenir mercaderies i béns dels homes de Múrcia, 
atès que ni Ramon de Rocafull, adelantado de Múrcia, ni el 
rei Alfons no han donat resposta a les queixes de Jaume de 
Montagut i Guillem Martí, ciutadans de València, pel vaixell 
que Jaime de Portonar va robar-los a prop del cap d’Aljub.

 Reg. 60, f. 29r-v.

Raimundo de Sancto Literio et Eximino Çappata, tenen[ti]- 
bus locum procuratoris in regno Valencie, et aliis officialibus dicti 
domini regis et suis ad quos presentes prevenerint. Significatum 
nobis extitit ex parte vestri Raimundi de Sancto Literio quod, cum 
mandavissemus vobis quod moneretis officiales illustris regis Castelle 
ut facerent restitui Iacobo de Monteaccuto et Guilelmo Martini, 
de civitate Valencie, merces et res suas eis ablatas apud capud de 
Aliub per Iacobinum Portonar, qui dicitur armavisse de licensia 
Raimundi de Rochafolio, adelantati Mursie, et consilii Murcie, vos 
scripsistis regi Castelle et predictis Raimundo de Rochafolio et 
consilio Murcie. Qui dictus rex insufficienter respondens consilis 
Murcie vos scripsistis vestris literis, ut patet nobis per literam 
suam quam vobis misit, non curavit facere satisfieri civibus nos-
tris predictis, ita quod per dictum regem vel officiales suos non 
fuit dictis mercatoribus facta restitucio de predictis nec iusticie 
complementum. Quare mandamus vobis quatenus pignoretis res 
et bona hominum regni Castelle qui sequntur vestigia ipsius regis 
et tenent se cum eo usque ad quantitatem d[e] valorem predicta-
rum mercium predictis civibus nostris ablatarum, et dampnorum 
et interesse que sustinuerint racione [pre]dicta, que omnia sunt 
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in summa mille nonaginta novem libras et tres solidos regalium, 
prout per eos averatum e[st] et probatum in posse vestri dicti 
Raimundi. Que quidem pignora volumus quod teneatis de mani-
festo per unum mensem, et nisi infra ipsum mensem satisfecerint 
predictis mercatoribus Valencie, satisfaciatis predictis mercatoribus 
usque [ad] quantitatem predictam.

Data apud Palamors XIIIIº kalenda marcii [MºCCºLXXXºIIº].

493

[1283], febrer, 21. Barcelona
L’infant Alfons comunica a Clement de Lunay, governador de Na-

varra, que està d’acord a escollir dos homes que jutgin sobre 
les roberies i els danys mutus entre els homes de Navarra i 
d’Aragó, i per la seva part nomena Pedro Martínez d’Artesona, 
justícia d’Aragó; quant a la mula carregada de sal que els 
guardians de la frontera havien bloquejat, ja ha donat ordre 
que la deixin anar.1

 Reg. 60, f. 24v.

Viro nobili et dilecto Clementi de Alneto, tenenti locum 
gubernatoris in regno Navarre. Vestras recepimus litteras, et inte-
llectis hiis que nobis dici transmitistis in eis, illud vobis multum 
regraciamur, significantes vobis quod placet nobis quod, prout 
scripsistis, duo viri discreti, unus de Aragonia, pro parte nostra 
et hominum nostrorum Aragonie, et alterus de Navarra, pro par-
te hominum Navarre, cognoscant ac emenda fieri faciant super 
rapinis et dampnis ad invicem illatis inter homines Aragonie et 
Navarre. Et quia dominus rex pater noster iam statuerat super 
predictis pro parte sua et hominum suorum dilectum nostrum 
Petrum Martini de Artesona, iusticiam Aragonie, eundem Petrum 
Martini de Artesona pro parte nostra et hominum Aragonie du-
ximus assignandum, ac eidem mandamus per litteras nostras ut 
ipse et ille quem vos et homines Navarre ordinaveritis ad predicta 
super rapinis et dampnis predictis determinent et decidant, ac 
emendam et restitucionem fieri faciant prout fuerit faciendum. Ad 
id quod nobis dici transmististis super facto illius mule honerate 
sale et illius hominis vestri quem custodes nostri salis Aragonie 
ceperunt eo quia portabant ipsum sal apud castrum de Pinella, 
vobis respondemus quod nos mandamus per literis nostris custo-
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dibus predictis ut dictum hominem et mulam atque sal predictum 
incontinenti restituant et absolvant.

Data Barchinone IXº kalendas marcii [MºCCºLXXXºIIº].
1. Segueix l’encàrrec a Pedro Martínez d’Artesona, i al f. 25r l’ordre de restitució 

de la mula i de la sal.

494

[1283], febrer, 27. Barcelona
L’infant Alfons envia una ambaixada al papa en la qual demana 

que no vulgui prendre represàlies contra les seves terres perquè, 
quan el rei Pere va anar a Sicília, li va deixar la Corona com 
a donació entre vius, i la conquesta de Sicília va ser feta amb 
el desconeixement de tota la població.

 Reg. 60, f. 36v.
 Reg. Carini 1884: II, 134.

Sanctissimo in Christo patri sacro sancte Romane Sedis divina 
clemencia summo pontifici, Alfonsus, illustrissimi domini Petri, Dei 
gracia regis Aragonum, primogenitus, pedum oscula beatorum. Cum 
ad numen sanctitantis vestre decurritur, non solum racionis iudicium 
set etiam misericordie et miseracionis remedium invenitur, summe 
itaque vestre beatitudini presentibus innotescat quod pater meus 
serenissumus rex prefatus cum ad partes barbaricas apulisset ad 
impugnandum paganos hostiliter, sicut sibi suisque predecessoribus 
innatum extitit et est solitum impugnare, exinde per siculos eius 
auxilio postulato, absque nostri et subiectorum suorum sciencia in 
regnis et dominacione sua degencium, conceptum propositum, sicut 
sibi placuit, immutavit et ad dictos siculos defendendos, prout fertur, 
in Siciliam gressus suos direxit. Verum, si racione dicti agressus et 
itineris facti in dictam terram a dicto domino patre meo sanctitas 
vestra vellet in aliquo procedere contra ipsum, supplico clemen-
cie ac beatitudini vestre quatenus contra me insontem et terram 
meam innocentem procedere vos nolitis. Significando vobis quod 
pater meus, magnificus rex prefatus, olim, iam diu est, regna sua 
et terram suam dedit atque concessit michi donacione irrevocabili 
inter vivos, solum sibi in predictis retinens usumfructum, et de eius 
mandato barones regnorum et terre atque magnates, milites, cives 
et burgenses dictorum regnorum et terre publice in curia generali 
me in dominum iuraverunt, et ipsa regna et terram ego, ex causa 
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predicte donacionis, tenui et nunc teneo atque possideo pacifice 
et quiete. Et tam de me quam racione predictorum regnorum et 
terre paratus sum coram vestra beatitudine omni querelanti seu 
conquerenti facere iusticie complementum, si me per sacrum ves-
trum oraculum contingerit evocari. Ceterum vestra sanctitas non 
miretur quia predicta clemencie vestre per litteras tantum significo 
et sollempnes nuncios non transmitto. Misissem etenim, si secu-
rum ad curiam potuissent habuisse (sic) ingressum, set non credo 
vestram clemenciam ignorare, cum sit notorium apud omnes, quod 
per terram inimicorum oportuisset nuncios meos versus Romanam 
Curiam <Curiam> comeare, per quam quidem terram transire sine 
mortis periculo non valerent. Si sanctitas vero vestra michi vel 
meis sollempnibus nunciis securum voluerit prestare conductum 
et locum tutum et idoneum assignare, paratus sum per me vel 
per nuncios, ut iam dixi, coram vestra beatiutudine comparere et 
inibi de iure meo docere et querelantibus modo debito respondere.

Data Barchinone IIIº kalendas marcii [MºCCºLXXXºIIº].

495

[1283], febrer, 27. Barcelona
L’infant Alfons informa el col·legi dels cardenals que envia una 

ambaixada al papa en la qual demana que no vulgui prendre 
represàlies contra les seves terres perquè, quan el rei Pere va 
anar a Sicília, li va deixar la Corona com a donació entre vius, 
i la conquesta de Sicília va ser feta amb el desconeixement de 
tota la població. També s’hi fa una llista dels missatgers que 
han de dur les cartes i els intineraris que han de seguir.

 Reg. 60, f. 37r-38r.
 Reg. Carini 1884: II, 134-135.

Reverendis in Christo patribus dominis universis venerabili 
cetui cardinalium, Alfonsus, illustrissimi domini Petri, Dei gracia 
regis Aragonum, primogenitus, salutem et paternam reverenciam 
cum honore. Paternitati vestre presentibus patefiat quod pater meus 
serenissimus rex predictus partes barbaricas invasisset, sicut sibi 
suisque predecessoribus innatum est paganos et barbaros hostiliter 
impugnare, exinde per siculos eius auxilio postulato, absque mei 
et aliorum nobilium atque magnatum et ceterorum regnorum et 
terre huius sciencia, conceptum propositum, sicut sibi placuit, 
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immutavit, et ob dictos siculos defendendos, prout fertur, direxit 
in Siciliam gressus suos. Verum, cum propter agressionem dicti 
itineris patris mei, summus pontifex, ut dicitur, sit commotus, 
adeo quod presumitur ipsum velle procedere contra ipsum, et quia 
actus suos tanquam vobis proximos vos nostis, et condicionem ac 
statum mei patrimonii ignoratis, idcirco venerande vestre benignitati 
significo quod pater meus predictus olim iam diu est regna sua et 
(terram suam dedit et) concessit michi donacione irrevocabili inter 
vivos, sibi in predictis solum retinens in predictis usumfructum, 
et de eius mandato barones regnorum et terre atque magnates, 
milites, (cives) et burgenses dictorum regnorum et terre publice 
in curia generali me in dominum iuraverunt, et predicta regna et 
terram ex causa dicte donacionis ego tenui et adhuc hodie teneo 
et possideo pacifice et quiete, et racione predictorum regnorum et 
terre ad ius et dominium meum spectancium paratus sum coram 
summo pontifice querelantibus respondere, cum per sacrum ora-
culum summi pontificis me contingerit evocari. Quia vero sancti-
tati Sedis Apostolice ac maginificencie vestre per litteras tantum 
predicta significo et sollempnes nuncios non transmitto, vestra 
ob hoc sublimitas non miretur, misissem etenim si securum ad 
curiam potuissent habuisse (sic) accessum, set non credo vestram 
excellenciam ignorare, cum sit notorium et nulla possit racione 
celari, quod per terram inimicorum oporteret nuncios meos ad 
Romanam Curiam comeare, per quam quidem terram transire 
sine mortis periculo nullatenus potuissent, maxime cum in terra 
regis Karoli sit preconitzatum publice per precones quod quicum-
que aliquem de dominio nostro ad oficiales dicti regis vivum vel 
mortum adduxerit, certam habeat exinde peccunie quantitatem. Si 
vero michi vel meis sollempnibus nunciis locus tutus et idoneus 
fuerit assignatus, paratus sum per me vel per nuncios, sicut dixi, 
coram summo pontifice comparere et inibi de iure meo docere et 
querelantibus modo debito respondere. Volo insuper vos hoc scire, 
quod domino pape litteras meas dirigo, premissa omnia continentes

Data Barchinone IIIº kalendas marcii [MºCCºLXXXºIIº].
Similis littere fuerunt misse domino Latino, divina providencia 

episcopo Ostiensis sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.
Domino Benteveyna, episcopo Albanensis.
Domino Ieronimo, episcopo Prenestino.
Domino Ordonio, episcopo Tusculano.
Domino Bernardo, episcopo Portuensis.
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Domino Gerardo, episcopo Sabinensis.
Alie littere similis predictis ete cetus cardinalium fuerint misse 

domino Anxerio, divina providencia tituli Sancte Praxedis sacro 
sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Domino Iohanni, tituli Sancte Cicilie Romane Ecclesie pres-
bitero cardinali.

Domino Comiti, divina providencia tituli Sancte Prudenciane 
sacro sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Domino Hugoni, divina providencia /sacro sancte Romane 
Ecclesie\ presbitero cardinali.

Domino Gervasio, et cetera ut supra.
Alie littere similis predictis fuerint misse domino Godoffredo, 

divina providencia Sancti Georgii ad Velum aureum sacro sancte 
Romane Ecclesie cardinali.

Domino Matheo, Sanctie Marie in Porticu diaconi cardinalis.
Domino Iacobo, Sancte Marie in Cosmedi diacono cardinali.
Domino Iordano, Sancti Eustachii diacono cardinali.
Domino Iacobo de Columpna, (Sancte Marie) in via Lata 

diachono cardinali.
Domino Benedicto, Sancti Nicholay in Carcere tulliano dia-

chono cardinali.
Fuerunt misse littere Raimundo de Ponte, iurisperito, et Guilel-

mo de Turribus, canonico Ilerdensis, videlicet IIIIor cuilibet eorum, 
ut presentarent litteras predictas domini pape et cardinalibus. 

Data ut supra.
Isti portaverunt litteras predictas, videlicet quilibet eorum 

similis, quia de litteris missis domino pape et cardinalibus et aliis 
fuerunt facte IIIIor similis, de quibus quilibet istorum portavit unam, 
et fuit eisdem locus assignatus sub pena corporum et bonorum 
per quem transire debeant ut inferius sequitur:

Galego portat XXIª cartas, et fuit mandatus eidem sub dicta 
pena quod transiret per Provinciam et non per Arles.

Petrus de Mirambello portat XXIª cartas, et fuit mandatum 
eidem sub dicta pena quod transeat per Savoya et per montem 
de Briga.

Petrus de Sarriano portat XXIª cartas, et fuit eidem manda-
tum sub dicta pena quod transeat per Savoya et per montem de 
Sancto Bernardo.
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Guillelmus d’Ostalrich portat XXIª cartas, et fuit eidem man-
datum sub dicta pena quod transeat per Savoya vel per montes 
Sancti Bernardi prout ipse voluerit.

496

[1283], març, 7. Lleida
Es registra l’ordre a Mussa de Portella que esperi, fins a nova co-

municació, a preparar les vitualles per a les entrevistes que 
l’infant Alfons ha de tenir amb l’infant Sanç.

 Reg. 60, f. 42v.

Fuit missa littera Mussa de Portella, baiulo domini regis, quod, 
cum mandatum fuisset sibi per litteras domini Alfonsi, quod, pro 
eo quia debebat habere vistas in medio presentis mensis marcii 
cum inclito dompno Sanccio, quod [pa]raret victualia et alia que 
ad dictas vistas haberet necessaria, quod non pararet illud donec 
super eo mandatum aliud haberet.

Data Ilerde VII idus marcii [MºCCºLXXXºIIº].

497

[1283], març, 10. Lleida
L’infant Alfons mana a Ramon de Sant Lleïr que, atès que l’infant 

Sanç encara no ha volgut pagar el deute que té amb Pere de 
Rubí, li ho torni a demanar; en cas que rebi una resposta con-
trària, que doni ordre de retenir béns dels homes de Castella.

 Reg. 60, f. 50r.

Dilecto suo Raimundo de Sancto Literio, tenenti locum pro-
curatoris in regno Valencie citra Xucahrum. Cum intellexerimus 
quod inclitus dompnus Sanccius, illustris regis Castelle maior 
filius et heres, debeat Petro de Rubi, civi nostro Barchinone, du-
centas viginti quinque libras regales, et ad instanciam ipsius Petri 
dominus rex pater noster et nos rogaverimus pluries per litteras 
nostras dictum dominum Sanccium quod eidem Petro satisfaceret 
in debito predicto, et sibi per eundem dompnum Sanccium non 
fuerit satisfactum, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, 
moneatis per litteras vestras dictum dompnum Sanccium quod 
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dicto Petro satisfaciat in debito supradicto et in dampnis et inte-
resse que dictus Petrus sustinuit racione debiti supradicti. Quod 
si dictus dompnus Sancius facere noluerit, deinde pignoretis seu 
pignorari faciatis res et bona hominum Castelle qui sequntur 
vestigia dicti dompni Sancci et tenent se cum eo, et ipsis pigno-
ribus factis, teneatis ea de manifesto per XXX dies, et si infra 
dictos XXX dies dicto Petro de Rubi in dicto debito et dampnis 
satisfactum non fuerit, deinde ipsi Petro in debito predicto et in 
dampnis, missionibus et interesse que pro eodem debito exigendo 
sustinuerit, plenarie satisfaciatis.

Data Ilerde IIIIº idus marcii [MºCCºLXXXºIIº].
¶Consilium.

498

[1283, març, 24. Lleida]
L’infant Alfons demana a Juan Núñez, vassall de Santa Maria i 

senyor d’Albarrasí, que no retingui béns dels homes de Mon-
talbano, perquè el bestiar que ell li ha fet embargar havia estat 
comprat contra les ordenances del seu pare i seves.1

 Reg. 60, f. 66r.

Nobili et dilecto Iohanni Nunii, vassallo Sancte Marie et do-
mino de Albarrasino. Intelleximus per homines de Montealbano 
quod vos minatus fuistis pignorare eosdem eo quia abstulerunt 
quibusdam hominibus bestiarium quod a vobis emerant quodque 
extiterat de Castella. Verum, cum nos dictum bestriarium emparave-
rimus, eo quia empcio fuerit contra ordinacionem et prohibicionem 
dicti domini regis patris nostri et nostram, rogamus vos quatenus 
dictos homines de Montealbano racione huiusmodi non pignoretis 
seu adgravetis in aliquo, quoniam nos sumus parati facere vobis 
exhiberi per ipsos homines super predictis iusticie complementum.

Data ut supra [Ilerde IXº kalendas aprilis anno Domini 
MºCCºLXXXºIIº].

1. El doc. següent hi està relacionat: Fideli suo iusticie de Montealbano. Mandamus 
vobis quatenus Geraldum d’Alasquar quem captum detinetis, eo quia, ut dicitur, 
emerat contra ordinacionem et prohibicionem domini regis et nostram bestiarium 
quod roppatum fuerat in Castella, adducatis nobis, visis presentibus, captum et bene 
custoditum, ita quod ipsum habeatis coram nobis captum in Cesaraugusta die martis 
proxime ventura. Data ut supra.
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499

[1283, març, 24. Lleida]
L’infant Alfons recomana Arnau de Cortsaví a la reina Esclarmonda 

de Mallorca, i li demana que prorrogui el pagament dels deutes 
que tenen Arnau i Bernat Hug de Cabrenys.1

 Reg. 60, f. 66r.

Serenissime et quamplurimum diligende domine Sclarmun-
de, Dei gracia illustri regine Maioricarum, comitisse Rossilionis 
et Ceritanie et domine Montispessulani, infans Alfonsus, illustris 
regis Aragonum et cetera, salutem et sincere dileccionis efectum. 
Serenitatem vestram rogamus pro nobili et dilecto nostro Arnaldo 
de Corssavino quatenus, amore nostri et precibus, ipsum recomen-
datum habentes, eundem prosequamini, si placet, graciis et favore. 
Pretera, cum idem nobilis et Bernardus Hugonis de Cabrens sint 
aliquibus creditoribus, ut intelleximus, in debitis obligati, rogamus 
dileccionem vestram quatenus eosdem, amore nostri, elongari fa-
ciatis a solucione ipsorum debitorum hinc usque ad festum Sancti 
Michaelis proximo venturum, et istud regraciabimur vobis multum.

Data ut supra [Ilerde IXº kalendas aprilis anno Domini 
MºCCºLXXXºIIº].

¶Dominus infans.
1. Envia la mateixa carta a Arnau Batlle, procurador del rei de Mallorca (f. 66v).

500

[1283, març.] Lleida1

L’infant Alfons comunica a l’infant Sanç que està a l’espera d’una 
nova data per tenir les entrevistes, ja que ha rebut informació 
que a mitjan mes de març no serà possible.

 Reg. 60, f. 69v-70r.

/Inclito\ Illustri et quamplurimum diligendo consanguineo suo 
tanquam fratri sibi karissimo infanti dompno Sancio, illustris regis 
Castelle maiori filio et heredi, infans Alfonsus et cetera. Ex fervore 
dileccionis quam post patrem nostrum ad vos tanquam ad fratrem 
habemus, affectavimus semper et affectamus etiam vos videre ac 
nobiscum mutuo colloquio consolari, et ideo super hoc quedam 
verba posumus in ore dilecti et religiosi viri fratris Raimundi de 
Crebesino, ordinis Hospitalis Iherosolimitani, vobis gerimus lacius 
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explicanda. Verum quia nuperrime litteras recepimus ad eodem in 
civitatem Barchinone personaliter constituti quod vobis placebit 
vistam habere nobiscum in medio presentis mensis marcii, licet 
ille terminus esset assignatus ad celebrandum consilium a venera-
bili archipiscopo Terrachone et universis suis sufraganeis et aliis 
ecclesiarum prelatis provincie Terrachone super arduis negociis 
statum domini regis patris nostri et tocius terre sue ac nostrum 
tangentibus, nos, cum propter magnum desiderium quod habemus 
vos videndi, et propter quedam alia que noster vobis nuncius ver-
botenus declarabit, incontinenti de Barchinona recedentes versus 
vos incepimus dirigere gressus nostros, et cum fuimus Terracho-
ne, Luppus Garçie, nuncius vester, nobis ex parte vestra litteras 
de credencia presentavit, qui coram nobis proposuit quod, licet 
vos desideraretis similiter vistam habere nobiscum, non tamen 
poteratis in loco de Agreda dicto termino interesse, nec aliquem 
alium terminum vobis ex parte nostra super dicta vista habenda 
poterat assignare quousque ad vos rediisset et a vobis super hoc 
certitudinem habuisset, asserens nichilominus expedire ut nos su-
per hoc ad vos nostrum specialem nostrum nuncium miteremus 
qui nos, post habitum vobiscum colloquium, certos redderet qua 
die vobiscum vistam habere possemus. Nos igitur predictis et aliis 
que dictus nuncius vester nobis exposuit diligenter consideratis, 
non vidimus expedire quod nos ad partes Tirasone accederemus 
ad presens quousque super hoc a vobis responsum et certitudinem 
haberemus, ne vos in negociis vestris possetis forsitan impediri vel 
etiam retardari, et ideo mittimus ad vos fidelem nostrum Arnal-
dum Guilelmi de Cardonets, nostrum specialem nostrum nuncium, 
per quem super predicta vista habenda nobis voluntatem vestram, 
opportunitatem et propositum declaretis.

Data Ilerde.
¶Concilium.
1. L’infant es troba a Lleida fins al dia 24 de març, després es dirigeix cap a 

l’Aragó; és possible que finalment la carta no s’expedís, vegeu el document següent.

501

[1283], març, 31. Saragossa
L’infant Alfons comunica a l’infant Sanç que està a l’espera d’una 

nova data per tenir les entrevistes.
 Reg. 60, f. 70v.
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Infanti dompno Sancio et cetera. Vestras recepimus litteras, 
quibus diligenter intellectis vobis respondimus quod, nobis receden-
tibus de Barchinona animo eundi Tirasonam ut haberemus vistas 
vobiscum, obvinuit nobis die qua intravimus Terrachone Luppus 
Garçie, nuncius vester, qui dixit nobis ex parte vestra quod non 
possetis esse in Agreda in medio presentis mensis marcii racione 
quorundam negociorum que vobis occurerant, nec certificavit nos 
qua causa vel quo tempore volebatis vos videre nobiscum. Prop-
ter quod misimus ad vos nostrum nuncium specialem, ut super 
ipsa vista habenda significaretis nobis per eundem propositum et 
oportunitatem vestram cum igitur dictus nuncius noster nondum 
redivit ad nos, nec vos ipsum videritis, ut per tenorem litterarum 
vestrarum perpendimus, spectamus cerciorari de voluntate vestra 
et proposito per eundem. Preterea venimus Cesarauguste pro facto 
dicte viste ut incontinenti, cum de voluntate vestra et proposito 
certi fuerimus per dictum nuncium nostrum, ad dictas vistas ce-
leriter accedamus.

Data Cesarauguste IIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

502

[1283], març, 31. Saragossa
L’infant Alfons emet un guiatge per als nuncis de l’infant Sanç.
 Reg. 60, f. 70v.

Universis officialibus. Cum inclitus dompnus Sancius, illustris 
regis Castelle maiori filius et heres, miserit ad nos cum literis 
suis Dominicum Mathei et Martinum Petri, nuncios suos, et nunc 
habeant ad eum redire, mandamus vobis quatenus eisdem nullum 
impedimentum vel contrarium faciatis seu fieri permitatis, immo 
esidem provideatis, si necesse fuerit, de securo transitu et ducatu. 
Presentes tamen per VIII dies post confeccionem earum valere 
volumus et non amplius.

Data Cesarauguste IIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

540 STEFANO M. CINGOLANI

503

[1283], març, 31. Saragossa
L’infant Alfons comunica a Ferrando Pérez de Pina que li envia 

Guillem de Bellvís i Pedro Jiménez de Moneba perquè, junta-
ment amb ell, es cuidin dels infants Alfons i Ferran fins que 
ell mateix arribi a Lleida o ordeni una altra cosa. També li 
mana que amb els infants hi siguin solament aquells que li 
diguin Guillem i Pedro.

 Reg. 60, f. 71r.

Ferrando Petri de Pina. Significamus vobis quod mitimus 
ad partes ipsas dilectos milites nostros Guilelmum de Pulcroviso 
et Petrum Eximeni de Moneba ut simul vobiscum custodiant et 
teneant in cura infantes dompnum Alfonsum et dompnum Ferran-
dum, filios illustris infantis dompni Ferrandi quondam, quousque 
nos simus Ilerde et ordinemus statum et custodiam eorum iuxta 
mandatum nobis factum per dictum dominum regem patrem 
nostrum per literas suas. Vos igitur eos recipiatis et faciatis super 
predictis prout ipsi voluerint et ordinaverint, et non teneatis alios 
homines vel familiam in castro Ilerde neque cum dictis infantibus 
nisi illos quos dicti Guilelmus de Pulcrovisu et Petrus Eximini 
voluerint. Credatis etiam eisdem super eis (sic) que vobis ex parte 
nostra duxerint refferenda.

Data Cesarauguste IIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

504

[1283, març, 31. Saragossa]
L’infant Alfons mana al veguer, a la cúria, al batlle, als paers i als 

prohoms de Lleida que creguin tot el que els diran Guillem de 
Bellvís i Pedro Jiménez de Moneba amb relació a la custòdia 
dels infants Alfons i Ferran.

 Reg. 60, f. 71r.

Vicario, curie, baiulo, paciariis et probis hominibus civitatis 
Ilerde, salutem et graciam. Mandamus vobis quatenus credatis 
dilectis militibus nostris Guilelmo de Pulcrovisu et Petro Eximini 
de Moneba super hiis que vobis super custodia infantum dompni 
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Alfonsi et dompni Ferrandi, filiorum infantis dompni Ferrandi 
quondam, ex parte nostra duxerint refferenda. Mandamus etiam 
vobis quatenus super predictis obediatis et faciatis pro predictis 
Guilelmo et Petro prout pro nobis personaliter faceretis in omnibus 
hiis que vobis ex parte nostra dederint in mandatis.

Data ut supra [Cesarauguste IIº kalendas aprilis 
MºCCºLXXXºIIIº].

¶Idem [Concilium].

505

[1283, abril, 3. Saragossa]
Es registra l’ordre que tots els oficials deixin transitar el bestiar de 

Blanca de Molina.
 Reg. 60, f. 76v.

Fuit mandatum universis officialibus quod bestiarium dompne 
Blanche de Molina permitant esse in terra sua salve et secure, 
ipsa solvente iura et cetera.

Data ut supra [Cesarauguste IIIº nonas aprilis anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº]]. 

¶Concilium.

506

[1283], abril, 3. Saragossa
L’infant Alfons convoca a la seva presència Guillermo de Pueyo, fill 

de Guillermo de Pueyo, jutjat per haver causat danys a Castella.
 Reg. 60, f. 82r.

Guilelmo de Podio, filio nobilis Guilelmi de Podio, salutem 
et dileccionem. Ex parte dompni infantis Sancii significatum est 
nobis quod vos intulistis dampna et maleficia in Castella. Quare 
mandamus vobis quatenus Xª die post recepcionem presencium 
compareatis coram nobis paratus stare iuri super predictis, alias 
procedemus contra vos iusticie mediante.

Data Cesarauguste IIIº nonas aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Consilium.
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506bis

1283, abril, 4. Aberconwy
El rei Eduard envia missatgers al rei Pere (per informar-lo de les 

seves decisions respecte al desafiament de Bordeus).
 Original no localitzat.
 Ed. Rymer 1745, I, II, 219.

Excellentissimo principi Petro, Dei gratia illustri regi Ara-
gonum, Edward, et cetera, salutem in Domino. Cum dilectos et 
fideles nostros Galfridum de Grenvil et Antonium Bek, exhibitores 
presentium, de quorum probate fidei sinceritatem plenam optine-
mus fiduciam, a nostro latere ad vestram presentiam destinemus, 
excellenciam vestram requirimus et rogamus quatinus velitis eisdem 
et eorum alteri super hiis que ex parte nostra vobis expresserint 
viva voce fidem indubitabilem adhibere.

Data apud Aberconwey in Snaudon quarto die aprilis anno 
Domini MCCLXXXIII.

Et sciendum quod una littera de credentia clausa dirigitur 
predicto regi Sicilie, et una alia regi Aragonum; tertia regi Francie, 
quarta Gastoni, vicecomiti Byarn, quod credant predictis Galfrido et 
Antonio in hiis que eis discent ex parte regis. Et sunt omnes clause.

507

[1283], abril, 6. Saragossa
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que desempari una granja 

que el monestir de Veruela havia concedit per un temps limitat 
al cavaller Ferrando García.

 Reg. 60, f. 79v.

Inclito et quamplurimum diligendo et cetera infanti domp-
no Sancio, et cetera, infans Alfonsus, et cetera. Intelleximus per 
abbatem monasterii de Berola quod vos emparastis et emparata 
tenetis quandam grangiam quam dictus abbas et conventus eisdem 
monasterii concesserunt in beneficium Fferrando Garçie, militi, 
habendam et tenendam per certum tempus, quod tempus est 
elapsum, et per idem tempus dictus Ferrandus habuit et tenuit 
dictam grangiam. Quare dileccionem vestram rogamus quatenus 
predictam grangiam predicto abbati desemparari et tradi faciatis, 
et istud regraciabimur vobis multum.
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Data Cesarauguste VIIIº idus aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Magister Arnaldus.

508

[1283], abril, 7. Messina
Es registra l’enviament d’una carta a nobles pisans gibel·lins per 

induir-los, ells i el Comú, a ser fidels al rei Pere. Es tramet la 
mateixa carta als capitans dels gibel·lins de Florència, Pistoia 
i Siena.

 Reg. 54, f. 220r.
 Ed. Carini 1882: doc. 648.

Scriptum fuit infrascriptis hominibus /nobilibus\ de Pisis, di-
lectis domini regis, pro inducendo se et idem Comune ad dictum 
regem, videlicet.

Data Messane VIIº aprilis anno predicto [MºCCºLXXXºIIIº].
Iohanni Sasseta, domino Betto Boncha, comiti Facio, domino 

Gerardo Sancho, capitaneis partis Gebelline Florencie, Pistorie et 
Senarum.

Data ut supra.
Domino Pheo de Guitto, domino Guidoni Caprono, domino 

Iohanni Coparga, domino Hugoni de Uguitto, domino Oddoni 
Pacis, domino Albizo de Fichicho, domino Iohanni Kolle, domino 
Ugoni Sellette, domino Guidoni Bochiio, uxori ac consortibus 
sui, domino Lamberto Picculo, domino Guidoni Buchio, domino 
Bartholomeo Musca, domino Iohanni Fasolo, iuris civilis pro-
fessori, domino Andretto, domino Girardo Fasolo, iuris civili 
professoris, domino Guinicello, domino Nicoloso Bonsignore 
de Senis.

Date ut supra.

509

[1283, abril, 7. Messina]
El rei Pere protesta davant el podestà, els capitans i el Comú de 

Gènova per actes de pirateria comesos contra els seus súbdits, 
quan aquests mai no han fet cap dany als genovesos.
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 Reg. 54, f. 220v.
 Ed. Carini 1882: doc. 651.

Petrus, et cetera, nobilibus et egregiis viris potestati, capi-
taneis et Comuni Ianue, dilectis amicis suis, salutem et omnem 
bonum. Inlicitam enormitatem processuum, ymmo excessum, qui 
per duas galeras ianuens(i)um contra fideles nostros siculos in 
partibus ipsius insule comminantur, ad probitatis vestre noticiam 
nostra providit serenitas derivandus, ut ipsos excessus punientes 
commissos in hiis que committere possent, forte deinceps talem 
velitis cautela modum assumere quod fideles nostri per ianuenses 
minime offendentur, sicut ianunensibus per fideles nostros inferri 
gravamina aborretis, /dum liceat maxime nostros vestris ac vestros 
nostris nedum non ledi ad offensionem patrandam, quinymmo 
ianuamina (sic)\ impartiri, hinc igitur quod ianuenses galearum 
ipsarum pluribus disrobacionibus, quas erga siculos fideles nostros 
pridem exercerunt piratice non contenti, quarum distrobacionum 
qualitatem vobis scribere nostra serenitas prorogavit, credens eos 
a tam inlicitis actibus abstinere, quandam taridam Mauri Calchini 
de Iadara, mercatoris veneti, oneratam diversis rebus et mercibus 
Puchini de Cassina et quorundam aliorum mercatorum de Messa-
na, nostrorum fidelium, ad portum Trapani declinantem, piratice 
invadentes, eam de portu ipso cum toto honere nequiter extra-
xerunt, quem patrono et mercatoribus ipsis restituere denegantes, 
cum secum ut rem hostium adduxerunt. Atque ideo nobilitatem et 
discrecionem vestram requirimus et rogamus attente quatenus non 
minus dicto patrono quam dictis mercatoribus, fidelibus nostris, 
vassellum et onus eis, sicut indecenter ablata, si placet, restitui 
facientes, piratarum ipsorum excessus velitis punire commissos, et 
talem cautelam summere pro futuris, quod per ianuenses fideles 
nostri minime offendantur, sicut ianuenses per nostros offendi 
fideles nostra minime serenitas pateretur.

Data ut supra [Messane VIº idus aprilis anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

510

[1283], abril, 13. Saragossa
L’infant Alfons comunica a l’infant Jaume de Castella que si s’han 

embargat unes vaques a uns homes seus és perquè les van 
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exportar contra l’ordre del seu pare, per això li demana que 
torni als homes de Tarassona el bestiar que se’ls ha retingut 
com a represàlia. 

 Reg. 60, f. 85v.

Inclito et quamplurimum diligendo et karissimo consanguineo 
suo infanti dompno Sanccio Iacobo, illustris regis Castelle filio, 
infans Alfonsus, et cetera. Vestras recepimus litteras, et intellec-
tis hiis que nobis dici transmisistis super quibusdam pignoribus 
que homines vestri fecerant hominibus nostris Tirasone, racione 
quarundam vaccarum quas fidelis noster Salamon de Portella eis 
ceperat, vobis respondemus quod, prout didicimus pro certo, dic-
tus Salomon pignoravit et accepit dictis hominibus vestris vaccas 
predictas quia ipsas contra ordinacionem et prohibicionem factam 
per dominum regem patrem nostrum et per nos mitteba(n)t de 
Aragonia et de Navarram. Quare dileccionem vestram rogamus 
quatenus ircos et alias res quas homines vestri predicti dictis 
hominibus Tirasone pignoraverunt faciatis eisdem restitui, nos 
enim parati sumus facere fieri dictis vestris hominibus per dictos 
homines Tirasone super omnibus querimoniis quas de eis habeant, 
sine difugio, iusticie complementum. Ad illud quod nobis dici 
transmisistis, quod mitteremus vobis unum bonum equm ad opus 
vestri, respondemus quod nos ad presens non habemus aliquem 
equm qui vobis esset idoneus, set nos perquiremus unum bonum 
et illud vobis mittemus.

Data Cesarauguste idus aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].

511

[1283], abril, 16. Saragossa
L’infant Alfons recomana a l’infant Sanç Pedro Cornel, que es diri-

geix a la seva presència per raó de l’heretat d’Alfaro, que diu 
que pertany a la seva esposa.

 Reg. 60, f. 89r.

Inclito infanti dompno Sancio, infans Alfonsus, et cetera. 
Noveritis quod nobilis Petrus Cornelii accedit ad vos racione iuris 
quod sibi dicit pertinere, racione uxoris sue, in castro et villa de 
Alfaro. Quare rogamus dileccionem vestram quatenus super facto 
predicto sitis dicto nobili favorabilis et benignus nostris precibus 
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et amore, taliter quod preces nostras apud vos sibi senciat fruc-
tuosas, nos enim in similibus et maioribus sumus parati preces 
vestras benigniter obedire.

Data Cesarauguste XVIº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Dominus infans.

512

[1283], abril, 20. Saragossa
L’infant Alfons comunica a l’infant Sanç que ha entès perfectament 

allò que li ha dit el seu nunci, al qual ha de creure amb la 
resposta que li envia.

 Reg. 60, f. 94v.

Infanti dompno Sancio, infans Alfonsus, et cetera. Significamus 
dileccioni vestre nos plene intellexisse ea que discretus clericus et 
cancellarius vester /Gomez Garcia\ nobis ex parte vestra exposuit, 
super quibus vobis responsione transmitimus per eundem. Credentes 
eidem, si placet, super hiis que vobis super responsione predicta 
ex parte nostra duxerit referenda.

Data Cesarauguste XII kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

513

[1283], abril, 25. Saragossa 
L’infant Alfons ordena als homes de Filera que tornin a Miquel Martí 

allò que li han retingut, perquè va treure vitualles a homes 
d’Aragó, que les exportaven il·legalment, per manament del rei.

 Reg. 61, f. 103v.

Iuratis et concilio de Filera. Intelleximus quod vos metu 
treuge seu guerre que speratur esse, ut dicitur, inter vos et homi-
nes de Sangossa, pignoratis Michelem Martini, custodem rerum 
prohibitarum, pro eo quia, secundum mandatum domini regis et 
nostrum, abstulit quibusdam hominibus Aragonie victualia prohi-
bita que portabant in Navarram. Quare mandamus vobis quatenus 
dictum Michelem vel custodes alios dictarum rerum prohibitarum 
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non gravetis vel pignoretis racione predicta, cum illud fecerint de 
mandato domini regis et nostro, et si aliqua pignora eis fecistis, 
ea sibi, visis presentibus, restituatis.

Data Cesarauguste VIIº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].

514

[1283], abril, 27. Saragossa
L’infant Alfons mana al batlle de Palamós que faci desembargar tres 

vaixells carregats de blat que el rei de Mallorca enviava des del 
Rosselló a l’illa.

 Reg. 61, f. 105r.

Baiulo de Palamors vel eius locum tenenti. Intelleximus quod 
vos emparavistis et emparatos retinetis tres lembos honeratos blado 
quod illustris rex Maioricarum fecit carricari in dictis lembis in 
terra sua Rossilionis et portari apud Maioricam. Quare mandamus 
vobis quatenus, visis presentibus, absolvatis et desemparetis dic-
tos lembos cum blado in eis carricato, et ipsum permitatis apud 
Maioricam deportari.

Data Cesarauguste Vº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].

515

[1283], abril, 27. Saragossa
L’infant Alfons demana a Ramon de Ribelles, castlà d’Amposta, que 

es prepari per defensar el regne de València contra els genets 
que envia Ibn Iussuf, rei del Marroc. Tramet la mateixa carta a 
Berenguer de Sant Just, mestre del Temple a Aragó i Catalunya, 
a Gonzalo Rodríguez, comanador de Montalbán, i a Rodrigo 
Pérez Pons, comanador d’Alcanyís.

 Reg. 61, f. 108v.
 Reg. Carini 1884: II, 143.

Fratri Raimundo de Ribellis, castellano Emposte. Quia pro 
certo didicimus ianetos et familiam bellatorum Aben Iuçeff, regis 
Marrochorum, et aliorum plurium venturos in brevi pro inferen-
do dampno in regno Valencie, vobis dicimus et rogamus ac vos 
requirimus et monemus quatenus paretis vos et milites vestros 
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armis, victualibus et aliis apparatibus ad defendendum regnum 
predictum, ita quod prima die proximi venturi mensis iunii sitis 
in dicto regno ipsum ab inimicorum incursibus defensuri.

Data Cesarauguste Vº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].
Similis fuit missa fratri Berengario de Sancto Iusto, magis-

trorum (sic) domorum militie Templi Aragonie et Catalonie.
Similis fuit missa Gondiçalbo Roderici, comendatori Monti-

salbani.
Similis fuit missa fratri Roderico Petri Poncii, comendatori 

Alcanicii.

516

[1283, abril, 27. Saragossa]
L’infant Alfons concedeix llicència a Bernat Oliver de Mallorca 

d’armar un vaixell contra els enemics del rei, amb la condició 
que abans porti Cervià de Riera a Mallorca i el porter Sanç 
de Tena a Sicília. 

 Reg. 61, f. 112v.

Bernardo Olivarii de Maioricis. Noveritis nos concessisse 
vobis, ad instanciam fidelis nostri Cerviani de Riaria, licenciam 
armandi in terra domini regis contra inimicos ipsius sub hoc modo 
et condictione, quod transferatis dictum Cervianum et Sancium 
de Tena, portarium domini regis et nostrum, et illos quos secum 
duxerint apud Maioricam in ligno vestro armato et bene preparato, 
et de Maioricis transferatis dictum Sancium et ponatis, et illos 
qui secum duxerit, in partibus Sicilie, et completis hiis per vos, 
deinde possitis armare quandocumque velitis in terra dicti domini 
regis ut superius continetur. Preterea dictus Cervianus componat 
vobiscum de naulo sive logerio quod habere debeatis competenter 
pro viaticis supradictis.

Data ut supra [Cesarauguste Vº kalendas madii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

¶Idem [Concilium].
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517

[1283], abril, 29. Saragossa
L’infant Alfons, davant l’amenaça d’invasió per part del rei de França 

i del rei Carles, demana, a nom seu i de la reina, ajuda i 
consell a Jaume, rei de Mallorca.

 Reg. 61, f. 112r.
 Reg. Carini 1884: II, 144.

Serenissimo et quamplurimum diligendo patruo suo karissi-
mo domino Iacobo, Dei gracia regi Maioricarum illustri, comiti 
Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispessulani, infans Al-
fonsus, illustris regis Aragonum primogenitus, eius vices gerens, 
salutem et sincere dileccionis affectum. Si bene recolitis nobilis 
vir Guilabertus de Crudiliis ad serenitatis vestre presenciam nuper 
accessit, qui, ex parte domine regine, matris nostre et vestra (sic), 
vos instanter rogavit quod, cum interesset nostra vos requirere ut 
patrem in nostris negociis, desisteritis a proposito transfretandi 
ad partes Maiorice et iuvaretis nos ad regendum regnum nobis 
comissum a domino rege patre nostro ope consilio et favore. Set 
quia oportebat vos de necessitate transfretare ad partes Maiorice 
predictas, non potuistis remanere, licet responderitis dicte domine 
regine matri nostre et nobis per dictum nobilem et litteras vestras 
quod credebatis ad partes istas usque ad festum Resurreccionis 
Domini remeasse. Cum igitur pro certo didiscerimus regem Fran-
cie et regem Karolum venturos contra nos et terra domini regis 
predicti cum suis exercitibus, et nobis et dicte terre dampnum 
illaturos, et expediat nobis in hoc necessitatis articulo ad vos ut 
ad patrem recorrere pro obtinendo consilio, auxilio et favore, se-
renitatem vestram attente requirimus et rogamus quatenus, intuitu 
debiti quo dicto domino regi et nobis estis astricti, placeat vobis 
redire ad partes istas et nobis conferre auxilium et iuvamen, ne 
videamur in absencia domini regis patris nostri circa regimen et 
deffensionem terre dicti domini regis ope et vestro consilio destituti. 
Credentes, si placet, ex parte nostra super hiis et aliis que vobis 
ex parte nostra dixerit fideli nostro Cerviano de Riaria, quem ad 
excellenciam vestram duximus transmittendum.

Data Cesarauguste IIIº kalendas madii anno et cetera 
[MºCCºLXXXºIIIº].

¶Concilium.
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518

[1283], abril, 30. Saragossa
L’infant Alfons mana als seus oficials que capturin tres homes que 

han robat diners a la reina de Castella i han fugit.
 Reg. 61, f. 111r.

Universis oficialibus domini regis et suis ad quos presentes 
pervenerint. Noveritis quod illustrissima regina Castelle nobis dici 
transmisit quod And[r]eas Petri, et Rodericus de Tahust et Egidius 
de Turribus fugerunt ab ea et secum deportarunt quandam suam 
peccunie quantitatem. Quare mandamus vobis quatenus predictos 
capiatis incontinenti ubicumque ipsos invenire poteritis, et eosdem 
tamdiu captos teneatis, donec a nobis mandatum aliud habeatis.

Data Cesarauguste II kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].

519

[1283], maig, 1. Saragossa
L’infant Alfons nomena Cervià de Riera procurador seu per tal de 

demanar ajuda al rei de Mallorca contra l’amenaça d’invasió 
del rei de França i del rei Carles.

 Reg. 61, f. 118v.
 Reg. Carini 1884: II, 144.

Noverint universi quod nos infans Alfonsus, illustris regis Ara-
gonum promogenitus, eius vices gerens, constituimus, facimus et 
ordinamus procuratorem nostrum certum et specialem te Cervianum 
de Riaria, tanquam presentem, ad amonendum et requirendum 
illustrem regem Maioricarum, karissimum patruum nostrum, ex 
parte domini regis, patris nostri, et nostra, ut ipse, iuxta pacta et 
convenciones initas inter ipsum et dictum regem patrem nostrum 
iuvet nos et terram domini regis et nostram contra regem Francie 
et Karolum qui, ut dicitur, congregatis exercitibus venent ad expug-
nandum et debellandum nos et terram domini regis patris nostri 
et nostra. Ita inquam constituimus te procuratorem ad premissa 
quod super eisdem possitis, pro nobis et nomine domini regis et 
nostro, facere iamdictas am(o)niciones et alia que ipsum negocium 
pertinencia, et habeant roboris firmitatem acsi per dominum regem 
patrem nostrum et nos personaliter essent facte. 
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Datum Cesarauguste kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIº].
¶Concilium.

520

1283, maig, 6. Saragossa
El rei Pere ordena a l’arquebisbe de Tarragona que no publiqui ni 

permeti que es faci pública la sentència d’excomunió formulada 
pel papa Martí IV; la pena per qui desobeeixi serà la decapi-
tació. Envia la mateixa ordre a tots els bisbes, els principals 
abats i altres personatges ecelsiàstics de la Corona, i tramet 
als veguers, sobrejunters i justícies el manament de fer complir 
les ordres reials.1

 Reg. 46, f. 194r-v.
 Ed. Vincke 1936: doc. 24; González Antón 1975: doc. 6-7.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, venerabili et dilecto 
Bernardo, per eandem Terrachonensis archiepiscopo, salutem et 
dileccionem. Ad aures nostras pervenit quod sumus pontifex vo-
luntarie et impetuose, de facto pocius quam de iure, contra nos et 
gentes nostras sentencias seu processus aliquos promulgavit, nobis 
non monitis nec citatis, vel in nobis iuris fatica in aliquo non in-
venta cum paratos nos obtulerimus et offeramus facere cuilibet de 
nobis querelanti iusticie complementum. Volentes igitur precavere 
ne, racione dictorum processuum, sic iniuste et indebite factorum, 
nobis vel gentibus terre nostre scandalum eveniat sive dampnum, et 
ne persone vestre cui tenemur propter naturalitatem quam habetis 
nobiscum accidere valeat detrimentum, vos rogando requirimus et 
monemus ac vobis dicimus et mandamus districte quatenus instictu 
vel monitione alicuius non presumatis palam vel occulte sentencias 
vel aliquod de predictis processibus contra nos vel gentes nostra 
aut terram nostram promulgatis aliquatenus publicare nec sustine-
re quod per aliquem publicentur. Scituri pro certo quod, si forte, 
quod absit, vos vel aliquis alius ausus temerario aliquam dictarum 
sentenciarum vel processuum palam vel occulte publicaverit, pena 
capitis absque remedio punietur. Et ut ab occasione huiusmodi 
caveatis, scire vos volumus nos expresse mandasse officialibus et 
subditis nostris quod incontinenti mandatum huiusmodi exequantur.

Data Cesarauguste IIe nonas may anno Domini millesimo 
CCºLXXXº tercio.
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Sub simili forma fuit scriptum infrascriptis episcopis, abbatibus, 
prioribus, prelatis et prepo(s)itis: episcopo Barchinone, episcopo Der-
tuse, episcopo Valencie, episcopo Gerunde, episcopo Ilerde, episcopo 
Osce, episcopo Tirasone, episcopo Vici, abbati Sancti Salvatoris de 
Brea, abbati Sancti Petri de Galligans, abbati de Bisuldono, abba-
ti Ameriensis, abbati Sancte Marie de Rosis, priori Sancti Pauli, 
abbati de Villabertran, abbati de Banyoles, abbati Sancti Felici de 
Guixols, priori Sancte Anne, abbati Sancti Petri de Rosis, abbati 
de Sancta Cilia, abbati Sancti Benedicti de Bages, abbati Sancti 
Iohannis de Abbatissis, preposito Minorise, abbati Campirotundi, 
abbati Stagnensis, abbati Sancti Cocuphatis Vellensis, abbati Sancti 
Laurencii de Monte, priori de Terracia, abbati de Montearagon, 
abbati Sancti Iohannis de Penna, abbati de Fonteclara, preposito 
Selsone, abbati Sanctarum Crucum, abbati Aggerensis, abbati de 
Bellopodio, abbati de Cardona.

Similes fuerunt facte tam ordini Fratrum Minorum quam 
Predicatorum.

Data in exercitu Albarrasini Vº idus iunii.
Valencie, Turolii, Daroce, Calataiubi, Tirasone, Cesarauguste, 

Osce, Ilerde, Terrachone, Dertuse, Barchinone, Villafrancha, Gerun-
de, Vic, Castillioni Impuriarum, Xative, Montisalbi.2

Bernardo de Peratalla, vicario Barchinone vel eius locum 
tenentibus in ipsa vicaria aut aliis locis sibi comissis, salutem et 
dileccionem. Mandamus vobis firmiter et districte quatenus, si forte 
aliquis prelatus sive sit archiepiscopus vel episcopus, vel alia que-
libet persona cuiuscumque condicionis vel dignitatis exi(s)tat, ausu 
temerario presumeret publicare palam vel oculte aliquas sentencias 
vel processus promulgatos, ut dicitur, per sumum pontificem vel 
quemcumque alium contra nos vel gentes nostras, quod non cre-
dimus, incontinenti ipsum prelatum, vel quemcumque alium qui 
publicaverit ipsas sentencias, pena capitis puniatis absque remedio, 
si de nostra confiditis gracia vel amore. Nos enim tolerare non 
possumus quod occasione aliquarum sentenciarum vel processuum 
promulgatorum indebite et iniuste, cum moniti nec citati non 
fuerimus nec in nobis fatica inventa fuerit de directo, nobis vel 
gentibus nostris periculum seu scandalum generari.

Data Cesarauguste idus may.
Vicario Villefranche, vicario Ilerde, vicario Cervarie, Raimundo 

de Molina, superiuntario Cesarauguste, seperiuntario Osce, supe-
riuntario Iacce, superiuntario Tirasone, iusticie Calataiubi, iusticie 
Daroce, iusticie Turolii.
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1. Vegeu reg. 62, f. 64v: Poncio, preposito Celsone. Noveritis quod dominus rex 
pater noster, intellecto quod sumus pontifex indebite, et dicto domino rege non monito 
vel citato, promulgaverit quosdam processus iniustos contra dictum dominum regem et 
terram suam, significavit illud archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis prelatis terre 
sue, mandando eisdem, sub pena capitis, quod processus predictos non promulgarent 
contra ipsum dominum regem vel terram suam. Unde vobis istud significamus, mandantes 
vobis, sub pena capitis, ex parte domini regis et nostra quod vos processus predictos 
contra dictum dominum regem factos per summum pontificem <factos>, ut superius 
est expressum, minime promulgetis. Data in Acrimonte II kalendas iunii (Reg. Carini 
1884: II, 169).  2. Afegit en un segon moment, ja que es refereix a l’any 1284.

521

[1283], maig, 6. Saragossa
L’infant Alfons diu a la reina Violant de Castella que, al moment de 

capturar un home que havia fugit amb una certa quantitat de 
diners seus, es va presentar Martín Pérez d’Osca, el qual deia 
que encara li devia uns diners que li havia prestat la darrera 
vegada que havia estat per les seves terres, i demanava que li 
pagués amb els diners retinguts al lladre, cosa que ell no va 
voler fer; però, havent retingut els diners, li demana que com-
pleixi amb el deute i li envia el lladre.

 Reg. 61, f. 121v.

Serenissime et quamplurimum diligende domine Iolant, illustri 
regine Castelle, infans et cetera. Noveritis quod, cum nos fecissemus 
capi quendam hominem vestrum qui a vobis fugerat asportando 
secum furtive quandam vestram peccunie quantitatem, Martinus 
Petri de Ahuesca comparuit coram nobis dicens quod tempore 
preterito quo fuistis in partibus Aragonie manulevavit ad opus 
vestri de mandato vestro quasdam res vobis necessarias, pro quibus 
asserit vobis sibi debere decem mille solidos iaccenses et amplius, 
et suplicavit nobis quod in solucione dicte quantitatis peccunie 
a vobis sibi debite faceremus sibi tradi dictas duplas, quod nos 
facere noluimus, set, credentes vos velle libere satisfacere eidem 
in eo quod sibi debetis, fecimus dictas duplas tradi in deposito 
penes Iohannem Egidi Tarinum (sic), ut eas teneret donec a vobis 
responsum habuerimus de premissis. Quare dileccionem vestram 
rogamus quatenus, amore et precibus nostris, velitis quod dictus 
Martinus Petri habeat dictas duplas in solucione dicte quantitatis 
peccunie quam sibi debetis, ac etiam faciatis eidem in residuo dicte 
peccunie quam sibi debetis plenarie satisfieri. Preterea mittimus 
ad vos per Laurencium de Tirasona et Petrum Martini de Pena, 
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fideles nuncios nostros, dictum hominem captum et fecimus dari 
eisdem pro expensis sex duplas et medium de predictis.

Data Cesarauguste IIe nonas madii [MºCCºLXXXºIIIº].
Fuit missa littera universis officialibus domini regis et suis 

quod dictum hominem non impediant predictis nunciis, immo 
provideant de securo transitu et ducatu, /et quod tradant eis 
homines necessarios ad hoc ut securius possint ipsum hominem 
captum ducere.\

Data ut supra.

522

[1283], maig, 8. Saragossa
L’infant Alfons informa Juan Alonso de Haro que ha capturat nou 

homes que feien dany a Aragó, i resulta que dos són homes 
seus. Per aquest cop els perdona, però li demana que ordeni 
als seus homes que no facin danys a les terres del seu pare 
i seves perquè d’aquí en endavant seran castigats com també 
els de Castella.

 Reg. 61, f. 125v.

Viro nobili et dilecto Iohanni Alfonso de Haro. Intelleximus 
per dilectum nostrum Iohannem Petri de Calconibus, iusticiam 
Tirasone, quod homines Tirasone ceperunt novem homines qui 
faciebant roperias et inferebant maleficia in regno Aragonie, et cum 
ipsi malefactores assecurant esse vestros et de iurisdiccione vestra, 
constat nobis, inquisita super hoc veritate per dictum iusticiam 
Tirasone, duos de predictis duobus /novem\ homines esse vestros de 
Castella, quos ob gratiam vestri duximus absolvendos, residui vero 
qui capti retinentur sunt de regno Aragonie et intendimus ipsos 
puniri iusticia exigente. Preterea rogamus vos quatenus prohibeatis 
et prohiberi faciatis ne homines vestri inferant maleficia vel aliqua 
dampna in terra domini regis patris nostri predicti. Siqui enim 
de cetero invenirentur maleficia vel iniurias inferentes in dicto 
regno, non sustineremus nec sustinere possemus, quin punirentur 
et procederetur contra eos prout faciendum esset. Similiter puni-
remus seu puniri faciemus homines Castelle siqui forte caperentur 
in Aragonia, hominibus seu vassallis nostris maleficia inferentes.

Data Cesarauguste VIIIº idus madii [MºCCºLXXXºIIIº].
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523

[1283], maig, 10. Saragossa
L’infant Alfons ordena al justícia de Tarassona que rebi els diners 

que Guillermo de Pueyo ha de pagar per haver causat danys a 
Ferrando Pérez de Sarmiento i els entregui al missatger enviat 
per l’infant Sanç. 

 Reg. 61, f. 128v.

Iusticie Tirasone. Cum nos mandaverimus per litteras nostras 
nobili viro Guilelmo de Podio ut compareret coram nobis racio-
ne cuiusdam malefacte quam fecerat in terra domini regis patris 
nostri Ferrando Petri de Sermento, et dictus Guilelmus de Podio 
nobis responderit super eo, quod est paratus tradere nobis illud 
quod dicto Fferrando Petri abstulit et stare iuri super predictis, 
mandamus vobis quatenus omnes res per ipsum nobilem dicto 
Fferrando ablatas recipiatis loco nostri et eosdem tradatis incon-
tinenti Fferrando Gomez, quem inclitus dompnus Sancius vobis 
misit racione predicta.

Data Cesarauguste VI idus madii [MºCCºLXXXºIIIº].

524

[1283], maig, 10. Saragossa
L’infant Alfons es posa d’acord amb l’infant Sanç per anar a l’encontre 

del rei Pere, que va camí de Bordeus, un cop l’infant Sanç hagi 
disposat de l’exèrcit amb el qual posa setge a Ágreda. 

 Reg. 61, f. 128v.

Inclito et quamplurimum diligendo tanquam fratri sibi karissi-
mo infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle et cetera, infans 
Alfonsus, et cetera. Vestras recepimus litteras de credencia quas 
nobis misistis per nobilem et religiosum virum fratrem Rodericum 
Petri Poncii, qui nobis dixit ex parte vestra quod deliberaveratis 
exire obviam domino regi patri nostro, et quod nos iremus Ti-
rasonam et vos veniretis ibidem, et insimul dirigeremus gressus 
nostros versus dictum dominum regem, quod fraternitati vestre 
multum regraciamur. Unde vobis significamus quod nos vadimus 
Tirasonam et erimus ibi in brevi, Domino concedente, vos etiam 
ordinetis et disponatis, si placet, exercitus vestros quos habetis in 
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obsidione castri de Agreda rectore qui sit ibi loco vestri in ab-
sencia vestra, ut incontinenti dum vobis significaverimus nos esse 
in Tirasona sitis paratus venire, si placet, ad recipiendum dictum 
dominum regem.